

**Lucrari de infiintare a
plantatiilor forestiere, in cadrul
proiectului finantat de ONIPM
pentru anii 2025-26 „Oaze verzi
in Puhaceni. Proiect pentru
biodiversitate si sustenabilitate”
in Puhaceni, r-nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de pregatire a solului si impadurie

Valoarea de deviz 1 908 873,18 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Unitatea de cultura forestiera Ucf 1a				
1	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	394,8000	60,00 60,00	23 688,00 23 688,00
2	TsI50A10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanța de 10 km	t	8,0000	81,90 0,00	655,20 0,00
3	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	394,8000	60,00 60,00	23 688,00 23 688,00
4	47-02-022- 1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.	3,9480	650,25 650,25	2 567,19 2 567,19
5	47-02-044- 2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de salcam alb varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	31,5800	715,50 715,50	22 595,49 22 595,49
6	47-02-044- 2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului)	1000 buc	7,9000	715,50 715,50	5 652,45 5 652,45

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc	394,8000	427,59 79,87	168 812,53 31 534,65
8	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc	4,0000	909,62 442,50	3 638,46 1 770,00
9	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha	0,3100	2 082,23 0,00	645,49 0,00
		<i>Total</i>	lei			251 942,81
		Total Unitatea de cultura forestiera Ucf 1a Inclusiv salariu				251 942,81 111 495,78
		2. Unitatea de cultura forestiera Ucf 1b				
10	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	555,0000	60,00 60,00	33 300,00 33 300,00
11	TsI50B10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	11,1000	143,10 0,00	1 588,41 0,00
12	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	555,0000	60,00 60,00	33 300,00 33 300,00
13	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.	5,5500	650,25 650,25	3 608,89 3 608,89
14	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de frasin comun varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	44,4000	715,50 715,50	31 768,20 31 768,20
15	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	11,1000	715,50 715,50	7 942,05 7 942,05
16	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc	555,0000	427,59 79,87	237 312,44 44 330,62
17	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton	buc	4,0000	909,62	3 638,46

1	2	3	4	5	6	7
		cl.C12/15			442,50	1 770,00
18	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha	0,2600	2 082,19 0,00	541,37 0,00
		<i>Total</i>	lei			352 999,82
		Total Unitatea de cultura forestiera Ucf 1b Inclusiv salariu				352 999,82 156 019,76
		3. Unitatea de cultura forestiera Ucf 2				
19	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	189,9000	60,00 60,00	11 394,00 11 394,00
20	TsI50A10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	3,8000	81,90 0,00	311,22 0,00
21	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	189,9000	60,00 60,00	11 394,00 11 394,00
22	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.	1,8990	650,25 650,25	1 234,82 1 234,82
23	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de stejar rosu varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	13,3330	715,50 715,50	9 539,76 9 539,76
24	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de paltin de camp varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	3,7570	715,50 715,50	2 688,14 2 688,14
25	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	1,9000	715,50 715,50	1 359,45 1 359,45
26	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta	100 buc	189,9000	427,59 79,87	81 199,33 15 168,26

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 ani / k=0.5				
27	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc	4,0000	909,62 442,50	3 638,46 1 770,00
28	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha	0,1100	2 082,18 0,00	229,04 0,00
		<i>Total</i>	lei			122 988,22
		Total Unitatea de cultura forestiera Ucf 2 Inclusiv salariu				122 988,22 54 548,43
		4. Unitatea de cultura forestiera Ucf 3a				
29	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	545,0000	60,00 60,00	32 700,00 32 700,00
30	TsI50C10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	10,9000	195,34 0,00	2 129,26 0,00
31	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	545,0000	60,00 60,00	32 700,00 32 700,00
32	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.	5,4500	650,25 650,25	3 543,86 3 543,86
33	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de frasin comun varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul sador nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	37,0000	715,50 715,50	26 473,50 26 473,50
34	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de paltin de camp varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul sador nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	12,5000	715,50 715,50	8 943,75 8 943,75
35	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul sador nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	5,0000	715,50 715,50	3 577,50 3 577,50

1	2	3	4	5	6	7
36	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc	545,0000	427,59 79,88	233 036,56 43 531,88
37	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc	4,0000	909,62 442,50	3 638,46 1 770,00
38	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha	0,2600	2 082,19 0,00	541,37 0,00
		<i>Total</i>	lei			347 284,26
		Total Unitatea de cultura forestiera Ucf 3a Inclusiv salariu				347 284,26 153 240,49
		5. Unitatea de cultura forestiera Ucf 3b				
39	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	161,9000	60,00 60,00	9 714,00 9 714,00
40	TsI50A10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	2,2400	81,90 0,00	183,46 0,00
41	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	161,9000	60,00 60,00	9 714,00 9 714,00
42	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.	1,6190	650,25 650,25	1 052,75 1 052,75
43	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de frasin comun varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	11,3300	715,50 715,50	8 106,62 8 106,62
44	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de paltin de camp varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc	3,2400	715,50 715,50	2 318,22 2 318,22
45	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret,	1000 buc	1,6200	715,50 715,50	1 159,11 1 159,11

1	2	3	4	5	6	7
		acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!				
46	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc	161,9000	427,59 79,87	69 226,81 12 931,76
47	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc	4,0000	909,62 442,50	3 638,46 1 770,00
48	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha	0,1200	2 082,25 0,00	249,87 0,00
		<i>Total</i>	lei			105 363,30
		Total Unitatea de cultura forestiera Ucf 3b Inclusiv salariu				105 363,30 46 766,46

		Total	lei	1 180 578,41
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	125 297,02
		Transportarea	10 %	4 767,77
		Total		1 310 643,20
		Cheltuieli de regie	14,5 %	190 043,27
		Total		1 500 686,47
		Beneficiul de deviz	6 %	90 041,19
		Total		1 590 727,66
		TVA	20 %	318 145,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 908 873,18 522 070,92

Intocmit

EURO LIGHT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de infiintare a plantatiilor
forestiere, in cadrul proiectului finantat de
ONIPM pentru anii 2025-26 „Oaze verzi in
Puhaceni. Proiect pentru biodiversitate si
sustenabilitate” in Puhaceni, r-nul Anenii Noi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Unitatea de cultura forestiera Ucf 1a				
1	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			23 688,00
2	TsI50A10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,90
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,90
		<i>Total</i>	lei			655,20
3	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			23 688,00
4	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.			650,25
	1	Muncitor	h-om	8,6700	75,00	650,25
		<i>Total</i>	lei			2 567,19
5	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de salcam alb varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul sador nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-92805	Puieti salcam alb varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			22 595,49
6	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului)	1000 buc			715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928056	Puieti diverse specii	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			5 652,45
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc			427,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	75,00	79,87
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,76	20,76
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	307,00	326,95
		<i>Total</i>	lei			168 812,53
8	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc			909,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	20301129311026	Borne	buc	1,0000	275,00	275,00
	26631021000006	Beton cl. C12/15	m3	0,0840	2 250,00	189,00

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	0,1500	20,76	3,12
		Total	lei			3 638,46
9	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha			2 082,23
						0,00
	010311	Tractoare pe senile la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) pina la 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,8900	410,00	1 184,90
	093101	Echipament agricol suspendat	h-ut	2,8900	310,49	897,32
		Total	lei			645,49
		2. Unitatea de cultura forestiera Ucf 1b				
10	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00
						60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		Total	lei			33 300,00
11	TsI50B10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			143,10
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	450,00	143,10
		Total	lei			1 588,41
12	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00
						60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		Total	lei			33 300,00
13	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.			650,25
						650,25
	1	Muncitor	h-om	8,6700	75,00	650,25
		Total	lei			3 608,89
14	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de frasin comun varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50
						715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928012	Puieti frasin comun varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			31 768,20
15	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50
						715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928056	Puieti diverse specii	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			7 942,05
16	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc			427,59
						79,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	75,00	79,87
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,76	20,76
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	307,00	326,95
		Total	lei			237 312,44
17	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc			909,62
						442,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	20301129311026	Borne	buc	1,0000	275,00	275,00
	26631021000006	Beton cl. C12/15	m3	0,0840	2 250,00	189,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,76	3,12
		Total	lei			3 638,46
18	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri	ha			2 082,19

1	2	3	4	5	6	7
		mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare				0,00
	010311	Tractoare pe senile la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) pina la 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,8900	410,00	1 184,88
	093101	Echipament agricol suspendat	h-ut	2,8900	310,49	897,31
		<i>Total</i>	lei			541,37
		3. Unitatea de cultura forestiera Ucf 2				
19	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00
						60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			11 394,00
20	TsI50A10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,90
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,90
		<i>Total</i>	lei			311,22
21	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00
						60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			11 394,00
22	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.			650,25
						650,25
	1	Muncitor	h-om	8,6700	75,00	650,25
		<i>Total</i>	lei			1 234,82
23	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de stejar rosu varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50
						715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928019	Puieti stejar rosu varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			9 539,76
24	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de paltin de camp varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50
						715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928020	Puieti paltin de camp varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 688,14
25	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50
						715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928056	Puieti diverse specii	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 359,45
26	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc			427,59
						79,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	75,00	79,87
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,76	20,76
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	307,00	326,95
		<i>Total</i>	lei			81 199,33
27	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc			909,62
						442,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75

1	2	3	4	5	6	7
	20301129311026	Borne	buc	1,0000	275,00	275,00
	26631021000006	Beton cl. C12/15	m3	0,0840	2 250,00	189,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,76	3,12
		<i>Total</i>	lei			3 638,46
28	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha			2 082,18 0,00
	010311	Tractoare pe senile la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) pina la 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,8900	410,00	1 184,91
	093101	Echipament agricol suspendat	h-ut	2,8900	310,49	897,27
		<i>Total</i>	lei			229,04
		4. Unitatea de cultura forestiera				
		Ucf 3a				
29	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			32 700,00
30	TsI50C10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			195,34 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	450,00	195,34
		<i>Total</i>	lei			2 129,26
31	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			32 700,00
32	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.			650,25 650,25
	1	Muncitor	h-om	8,6700	75,00	650,25
		<i>Total</i>	lei			3 543,86
33	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de frasin comun varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50 715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928012	Puieti frasin comun varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			26 473,50
34	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de paltin de camp varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50 715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928020	Puieti paltin de camp varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			8 943,75
35	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50 715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928056	Puieti diverse specii	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 577,50
36	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc			427,59 79,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	75,00	79,88
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,76	20,76
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	307,00	326,96
		<i>Total</i>	lei			233 036,56

1	2	3	4	5	6	7
37	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc			909,62 442,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	20301129311026	Borne	buc	1,0000	275,00	275,00
	26631021000006	Beton cl. C12/15	m3	0,0840	2 250,00	189,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,76	3,12
		Total	lei			3 638,46
38	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha			2 082,19 0,00
	010311	Tractoare pe senile la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) pina la 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,8900	410,00	1 184,88
	093101	Echipament agricol suspendat	h-ut	2,8900	310,49	897,31
		Total	lei			541,37
		5. Unitatea de cultura forestiera				
		Ucf 3b				
39	TsH226A	Incarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		Total	lei			9 714,00
40	TsI50A10	Transportarea materialului saditor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,90
		Total	lei			183,46
41	TsH226A	Descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			60,00 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	75,00	60,00
		Total	lei			9 714,00
42	47-02-022-1	Ingroparea temporara si pregatirea pentru plantare a puietilor	10000 buc.			650,25 650,25
	1	Muncitor	h-om	8,6700	75,00	650,25
		Total	lei			1 052,75
43	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de frasin comun varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50 715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928012	Puieti frasin comun varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			8 106,62
44	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de paltin de camp varsta 2 ani pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50 715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928020	Puieti paltin de camp varsta 2 ani	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			2 318,22
45	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor de diverse specii pe soluri mijlocii (materialul beneficiarului) Nota: Materialul saditor nu trebuie inclus in pret, acesta urmind a fi preluat de la depozitul din sat al beneficiarului!!!	1000 buc			715,50 715,50
	1	Muncitor	h-om	9,5400	75,00	715,50
	414-928056	Puieti diverse specii	1000 buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			1 159,11
46	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani / k=0.5	100 buc			427,59

1	2	3	4	5	6	7
						79,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	75,00	79,87
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,76	20,76
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	307,00	326,95
		<i>Total</i>	lei			69 226,81
47	TsH91B	Instalarea bornelor pe beton cl.C12/15	buc			909,62
						442,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	75,00	363,75
	20301129311026	Borne	buc	1,0000	275,00	275,00
	26631021000006	Beton cl. C12/15	m3	0,0840	2 250,00	189,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,76	3,12
		<i>Total</i>	lei			3 638,46
48	47-02-016-1	Aratul suprafetelor defrisate, pe soluri mijlocii / Crearea fasiei antiincendiare	ha			2 082,25
						0,00
	010311	Tractoare pe senile la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) pina la 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,8900	410,00	1 184,92
	093101	Echipament agricol suspendat	h-ut	2,8900	310,49	897,33
		<i>Total</i>	lei			249,87

APROBAT:

Intocmit
EURO LIGHT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de infiintare a
plantatiilor forestiere, in cadrul
proiectului finantat de ONIPM
pentru anii 2025-26 „Oaze verzi
in Puhaceni. Proiect pentru
biodiversitate si sustenabilitate”
in Puhaceni r-nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de pregatire a solului si impadurie**

Valoarea de deviz 1 908 873,18 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	1 921,7566	75,00	144 131,75
2.	7123011000200	Betonist	h-om	97,0000	75,00	7 275,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 933,1890	75,00	369 989,17
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,0000	75,00	675,00
		Total manopera				522 070,92

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1 849,6000	20,76	38 397,71
2.	20301129311026	Borne	buc	20,0000	275,00	5 500,00
3.	26631021000006	Beton cl. C12/15	m3	1,6800	2 250,00	3 780,00
4.	414-928012	Puieti frasin comun varsta 2 ani	1000 buc	92,7300	0,00	0,00
5.	414-928019	Puieti stejar rosu varsta 2 ani	1000 buc	13,3330	0,00	0,00
6.	414-928020	Puieti paltin de camp varsta 2 ani	1000 buc	19,4970	0,00	0,00
7.	414-92805	Puieti salcam alb varsta 2 ani	1000 buc	31,5800	0,00	0,00
8.	414-928056	Puieti diverse specii	1000 buc	27,5200	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				47 677,71

Utilaje de construcții:

1.	010311	Tractoare pe senile la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) pina la 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	3,0634	410,00	1 255,99
2.	093101	Echipament agricol suspendat	h-ut	3,0634	310,49	951,15
3.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1 966,6290	307,00	603 755,09
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,8168	450,00	4 867,55
		Total utilaje de construcții				610 829,78

Total	lei	1 180 578,41
Asigurarea sociala si medicala	24 %	125 297,02
Transportarea	10 %	4 767,77
Total		1 310 643,20

Cheltuieli de regie	14,5 %	190 043,27
Total		1 500 686,47
Beneficiul de deviz	6 %	90 041,19
Total		1 590 727,66
TVA	20 %	318 145,52

Total deviz: 1 908 873,18

Intocmit

EURO LIGHT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)